Об утверждении статистической формы общегосударственного статистического
наблюдения "Отчет о ценах и объемах закупа и реализации социально-значимых
продовольственных товаров стабилизационных фондов" (код 2031101, индекс 1-
СФ, периодичность месячная) и инструкции по ее заполнению

Утративший силу
Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по статистике от 12 июля
2012 года № 181. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 23 августа 2012 года № 7884. Утратил силу приказом и.о.
Председателя Агентства Республики Казахстан по статистике от 22 июля 2013
года № 158
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Председателя Агентства РК по
статистике от 22.07.2013  (вводится в действие с 01.01.2014).№ 158
      В соответствии с  и  статьи 12 Закона Республики Казахстанподпунктами 2) 7)
от 19 марта 2010 года «О государственной статистике», :ПРИКАЗЫВАЮ
      1 .  У т в е р д и т ь :
      1) статистическую форму общегосударственного статистического
наблюдения «Отчет о ценах и объемах закупа и реализации социально-значимых
продовольственных товаров стабилизационных фондов» (код 2031101, индекс 1-
СФ, периодичность месячная) согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) Инструкцию по заполнению статистической формы общегосударственного
статистического наблюдения «Отчет о ценах и объемах закупа и реализации
социально-значимых продовольственных товаров стабилизационных фондов» (
код 2031101, индекс 1-СФ, периодичность месячная) согласно  к приложению 2
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у .
      2. Департаменту правового и организационного обеспечения совместно с
Департаментом стратегического развития Агентства Республики Казахстан по
статистике обеспечить в установленном законодательством порядке:
      1) обеспечить государственную регистрацию настоящего приказа в
Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) направить на официальное опубликование в средства массовой
информации настоящий приказ в течение десяти календарных дней после его
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      3) обеспечить обязательную публикацию настоящего приказа на
интернет-ресурсе Агентства Республики Казахстан по статистике.
      3. Департаменту стратегического развития Агентства Республики Казахстан

по статистике довести настоящий приказ до сведения структурных
подразделений и территориальных органов Агентства Республики Казахстан по
с т а т и с т и к е .
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Ответственного секретаря Агентства Республики Казахстан по статистике.
      5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вводится в
действие с 1 января 2013 года.
                                     Председатель А. Смаилов
      « С О Г Л А С О В А Н »
      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      М и н и с т р а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  А м а н
      8  а в г у с т а  2 0 1 2  г о д а

Мемлекеттік статистика
органдары құпиялылығына
кепілдік береді
Конфиденциальность
гарантируется органами
государственной статистики

Приложение 1 к приказу Председателя
Агентства Республики Казахстан по статистике
о т  1 2  и ю л я  2 0 1 2  г о д а  №  1 8 1
Қ а з а қ с т а н  Р е с п у б л и к а с ы
Статистика агенттігі  төрағасының
2012 жылғы 12 шілдеде № 181 бұйрығына
1-қосымша

Жалпымемлекеттік
статистикалық
байқау бойынша
статистикалық нысан
Статистическая форма
по общегосударственному
статистическому
наблюдению

Аумақтық органға тапсырылады
Представляется территориальному
органу

Статистикалық нысанды толтыруға жұмсалған
уақыт, сағат (қажеттiсiн қоршаңыз)
Время,  затраченное на заполнение
статистической формы, час (нужное обвести)

1  с а ғ а т қ а
дейiн

1-2 2-4 4-8 8-40

4 0
сағаттан
артық

до 1 часа б о л е е  4 0
часов

С т а т и с т и к а л ы қ  н ы с а н д ы
www.s ta t .gov .kz  сайтынан
а л у ғ а  б о л а д ы
Статистическую форму можно
п о л у ч и т ь  н а  с а й т е
www.stat.gov.kz

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына алғашқы статистикалық
деректерді уақтылы тапсырмау, дәйексіз деректерді беру «Әкімшілік құқық
бұзушылық туралы» Қазақстан Республикасы Кодексінің 381-бабында
к ө з д е л г е н  ә к і м ш і л і к  қ ұ қ ы қ  б ұ з у ш ы л ы қ  б о л ы п  т а б ы л а д ы .
Несвоевременное представление, предоставление недостоверных первичных
статистических данных в соответствующие органы государственной статистики
является административным правонарушением, предусмотренным статьей 381 Кодекса
Республики Казахстан «Об административных правонарушениях».

Статистикалық нысан
к о д ы  2 0 3 1 1 0 1
Код статистической
формы 2031101

Тұрақтандыру қорларының әлеуметтік маңызы бар
азық-түлік тауарларын сатып алу және өткізу бағасы
мен көлемі туралы есеп

1 - Т Қ
1-СФ

Отчет о ценах и объемах закупа и реализации
с о ц и а л ь н о - з н а ч и м ы х
продовольственных товаров стабилизационных фондов

А й л ы қ
Месячная

Есепті кезең
Отчетный
период

а й
месяц

ж ы л
год

Әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациялар тапсырады (тізім бойынша)
Представляют социально-предпринимательские корпорации (по списку)

Т а п с ы р у  м е р з і м і  -  е с е п т і  а й д а н  к е й і н г і  3 - к ү н .
Срок представления - 3-го числа после отчетного месяца.

Б С Н  к о д ы
код БИН

1. Тауарды сатып алу көлемі мен бағасы және оны халыққа өткізу
бағасын бір  өлшем бірліг імен көрсетіңіз
Укажите объемы и цены закупа товара и его реализации населению,
за единицу измерения

Тауар-
д ы ң
коды*
К о д
товара

Тауар-
д ы ң
атауы
Наиме-
нова-
н и е
товара

Тауар-
д ы ң
ө л ш е м
б і р -
л і г і
Единица
измере-
н и я
товара

Тауарды
сатып
а л ғ а н
(өткіз-
г е н )
к ү н і
Д а т а
закупа
(реали-
зации)
товара

Сатып алу
к ө л е м і
О б ъ е м
закупа

С а т ы п  а л у
б а ғ а с ы ,
т е ң г е м е н
Ц е н а
з а к у п а ,
в тенге Опера-

т о р
коды
К о д
опера-
тора

Тауар-
д ы
өткізу
көлемі
Объем
реали-
зации
товара

Өткізген
тауардың
нақты
бағасы,
теңгемен
Факти-
ческая
ц е н а
реали-
зации
товара,
в тенге

отан-
д ы қ
тауа-
р д ы
оте-
чест-
вен-
ного
това-
ра

импор-
т т ы қ
тауар-
д ы
импор-
тного
товара

отандық
тауарды
отечес-
твен -
н о г о
товара

импор-
т т ы қ
тауар-
д ы
импор-
тного
товара

А Б В Г 1 2 3 4 5 6 7

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
*Тауардың коды осы статистикалық нысанның қосымшасына сәйкес

.к ө р с е т і л е д і
Код товара указывается согласно приложению к настоящей статистической
форме.
2. Тауарды сақтау қоймаларының саны және сақтау құнын көрсетіңіз
Укажите количество пунктов хранения и стоимость хранения товара

Тауардың
к о д ы *
К о д
товара

Тауардың
а т а у ы
Наимено-
в а н и е
товара

Тауарды
с а т ы п
а л ғ а н
(өткізген)
к ү н і
Дата закупа
(реализации)
товара

Сақтау қоймаларының
с а н ы ,  б і р л і к
Количество пунктов
хранения, единиц

1  а й ғ а  с а қ т а у
қызмет ін ің  құны,
1  тонна /теңгемен
Стоимость  услуг
хранения за месяц,
тенге/1 тонна

әлеуметтік-
әсіпкерлік
корпорация
социально-
предприни-
мательской
корпорации

коммуналдық
меншіктегі
коммунальной
собственности

әлеуметтік-
кәсіпкерлік
корпорация
социально-
предприни-
мательской
корпорации

коммуналдық
м е н ш і к
т е г і
коммунальной
собственности

А Б В 1 2 3 4

Қажет болған жағдайда қосымша беттерде жалғастырыңыз.
При необходимости продолжите на дополнительных листах.
А т а у ы
Наименование __________________________
_______________________________________

М е к е н ж а й ы
Адреc _______________________

Э л е к т р о н д ы қ  м е к е н ж а й ы
Электронный адрес _____________________

Орындаушының аты-жөні және телефоны
Фамилия  и  телефон  исполнителя
_______________________________________

Телефон ____________________

Б а с ш ы
Руководитель __________________________

( Т . А . Ә . ,  қ о л ы )
(Ф.И.О., подпись) __________

Б а с  б у х г а л т е р
Г л а в н ы й
бухгалтер __________________________

( Т . А . Ә . ,  қ о л ы )
(Ф.И.О., подпись) __________

М . О .
М.П.

Приложение  к  статистической  форме
общегосударственного статистического наблюдения
«Отчет о ценах и объемах закупа и реализации
социально-значимых продовольственных товаров
стабилизационных фондов» (код 2031101, индекс 1-СФ,
периодичность месячная)
     Перечень социально-значимых продовольственных товаров,
           выпускаемых из стабилизационного фонда

Наименование товара
К о д
НКИПЦ*

Е д и н и ц а
измерения

1 Мука пшеничная первого сорта 01112102 килограмм

2 Хлеб  пшеничный из  муки
первого сорта

01113003 килограмм

3 Вермишель 01114001 килограмм

4 Лапша 01114002 килограмм

5 Рожки 01114003 килограмм

6 Крупа гречневая 01112202 килограмм

7 Крупа овсяная 01112203 килограмм

8 Крупа манная 01112201 килограмм

9 Крупа перловая 01112204 килограмм

10 Пшено 01112205 килограмм

11 Рис 01111001 килограмм

12 Говядина лопаточно-грудная
часть

01121105 килограмм

13 Баранина с костями 01121401 килограмм

14 Куры 01121501 килограмм

15 Окорочка куриные 01121504 килограмм

16 Молоко пастеризованное 2,5 % 01141104.15 литр

17 Молоко пастеризованное 3,2 % 01141104.18 литр

18 Кефир 2,5 % 01141302.15 литр

19 Кефир 3,2 % 01141302.18 литр

20 Творог 01141401 килограмм

21 Сыры сычужные 01141403 килограмм

22 Яйца 01142001 десяток

23 Масло подсолнечное 01153001 литр

24 Масло сливочное несоленое 01151001 килограмм

25 Масло растительно-сливочное
(спрэд)

01151004 килограмм

26 Картофель 01172001 килограмм

27 Морковь 01171004 килограмм

28 Лук репчатый 01171002 килограмм

29 Капуста белокочанная 01171001 килограмм

30 Свекла 01171003 килограмм

31 Сахар-песок 01181001 килограмм

32 Соль 01199001 килограмм

33 Чай черный байховый 01212001 килограмм

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
* Номенклатура товарных позиций к классификатору индивидуального
потребления по целям.
П р и л о ж е н и е  2
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я
А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
п о  с т а т и с т и к е
от 12 июля 2012 года № 181

Инструкция по заполнению статистической формы
общегосударственного статистического наблюдения
«Отчет о ценах и объемах закупа и реализации социально-значимых
продовольственных товаров стабилизационных фондов»
(код 2031101, индекс 1-СФ, периодичность месячная)

      1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с  статьиподпунктом 7)
12 Закона Республики Казахстан «О государственной статистике» и детализирует
заполнение статистической формы общегосударственного статистического
наблюдения «Отчет о ценах и объемах закупа и реализации социально-значимых
продовольственных товаров стабилизационных фондов» (код 2031101, индекс 1-
С Ф ,  п е р и о д и ч н о с т ь  м е с я ч н а я ) .

      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной
с т а т и с т и ч е с к о й  ф о р м ы :
      1) оператор – Социально-предпринимательская корпорация (далее - СПК) и (
или) аффилированное ей лицо, осуществляющее реализацию продовольственных
товаров стабилизационного фонда населению;
      2) цена реализации – цена конкретного товара, проданного населению с
о г о в о р е н н о й  н а д б а в к о й ;
      3) цена закупа – цена конкретного товара отечественного и (или) импортного
производства с учетом налога на добавленную стоимость и транспортных
р а с х о д о в ;
      4) объем закупа (реализации) – количество закупленных (реализованных)
продовольственных товаров в натуральном выражении.
      3. Графы А, Б в разделах 1, 2, и графа В в разделе 1 заполняются согласно
Приложению «Перечень социально-значимых продовольственных товаров,
выпускаемых из стабилизационного фонда» к статистической форме
общегосударственного статистического наблюдения «Отчет о ценах и объемах
закупа и реализации социально-значимых продовольственных товаров
стабилизационных фондов» (код, индекс 1-СФ, периодичность месячная).
      В разделе 1 в графе А указывается код закупленных (реализованных)
социально-значимых продовольственных товаров Стабилизационного фонда.
      В графе Б записывается наименование закупленных (реализованных)
п р о д о в о л ь с т в е н н ы х  т о в а р о в .
      В графе В указывается единица измерения закупленных (реализованных)
п р о д о в о л ь с т в е н н ы х  т о в а р о в .
      В графе Г указывается дата каждого закупа либо реализации
п р о д о в о л ь с т в е н н ы х  т о в а р о в .
      4. Если один и тот же вид продовольственных товаров приобретается
несколько раз, то дата каждого закупа записывается в отдельные строки. Если
реализация производилась несколько раз, то даты реализации также
з а п и с ы в а ю т с я  п о  о т д е л ь н ы м  с т р о к а м ;
      5. В графах 1, 2, 6 раздела 1 по указывается объем закупа (реализации)
т о в а р о в  з а  е д и н и ц у  и з м е р е н и я .
      По графам 3, 4 указывается цена закупа конкретного товара отечественного и
(или) импорного производства с учетом налога на добавленную стоимость и
т р а н с п о р т н ы х  р а с х о д о в .
      В графе 5 указывается код СПК и (или) аффилированного ей лица,
осуществляющего реализацию продовольственных товаров стабилизационного
ф о н д а  н а с е л е н и ю .
      Код оператора присваивается в следующем порядке:

      1) если реализация товара осуществлена самим СПК - ставится код «0»;
      2) если СПК имеет несколько операторов, реализующих продовольственные
товары, то они кодируются в порядке начиная с единицы;
      3) кодировка операторов остается неизменной в течение отчетного года. Если
в отчетном месяце появился новый оператор – ему дается последний порядковый
н о м е р .
      В графе 7 указывается фактическая цена товара проданного населению, с
учетом утвержденных надбавок. При изменении цены реализации, данные
у к а з ы в а ю т с я  в  о т д е л ь н о й  с т р о к е .
      6. В графах 1, 2 раздела 2 указывается количество пунктов хранения СПК или
коммунальной собственности. При изменении числа пунктов хранения, данные
по ним показываются по новой строке с указанием даты.
      В графах 3, 4 указывается стоимость услуг хранения одной тонны
продовольственных товаров за один месяц, закупленных в Стабилизационный
ф о н д .
      7. Цена закупа (реализации) указывается с точностью до целого числа.
      8 .  Арифметико-логический контроль:
      1) если заполнена графа Г, то заполнение в разделе 1 граф 1, 3 и 2, 4 или 5, 6,
7  о б я з а т е л ь н о ;
      если в разделе 1 графа 1 0,  то и графа 3 0;
      если в разделе 1 графа 2 0,  то и графа 4 0;
      если в разделе 1 графа 6 0, то и графа 5 0 и графа 7 0;
      2) если в разделе 2 заполнена графа В, то заполнение граф 1, и 2 обязательно.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан